assessores audeant sine magistratibus audire, sed cum ea qua par est sollempnitate, quam iam definivimus, sacris eloquiis propositis ipsi magistratus et quae disceptata sunt omnia ordine audiant, et causas diiudicent ipsi, et appellationes, si quis appellaverit, sine ulla dilatione, ubi lex hoc fieri permittit, accipiant. Itemque iudices appellationis omnibus modis per se ipsi causas audiant, neu quisquam aliter agere audeat: sed si quid eiusmodi fiat, ipsi quidem magistratus viginti librarum auri poenam pertimescant, assessores vero, qui id agere ausi sunt, siquidem advocati fuerint, ex disertissimorum oratorum matricula ciciantur, sin non sunt advocati sed alii qui, et cingulo si quod habeant priventur et decem librarum auri poena castigentur. Neque enim eos qui et Zenonis pia memoriae constitutionem et priorem nostram et praesentem respuerint, credere oportet, sese simulando poenas hac ipsa statutis evasuros esse. Dabit enim operam gloriosissimus pro tempore comes sacrarum rerum privatarum, ut huic rei provideat et poenas exigat et fisco inferat, si quid eiusmodi delinquatur: qui ipse quoque sciat se de suis fisco satisfacturum 2 esse, si huic rei eam quam par est curam non adhibeat. Sed haec quidem de iis magistratibus decernimus, quibus diversae circa fiscum et circa iussiones nostras occupationes veniam dant, si non per se ipsi totam causam audiant. Ceteros autem omnes iudices, qui nullo quidem magistratu funguntur, lites autem ex nostris iussionibus audiunt, ubi sive in hac felici urbe sive in aliis eiusmodi quid egerint, et eos qui in assessorum numero una cum illis causas audiunt, etiam gravioribus poenis persequemur, si non per totam deinceps litem ipsi cum suis assessoribus causam audiant. Nam et dignitatum amissionem iis minamur et poenam viginti librarum auri, et assessoribus eorum fore ut ex ipsa civitate, in qua haec egerint, expellantur atque insuper notati propriae existimationis iacturam faciant.

6 ἐφέσεις] τὰς κατ' αὐτῶν add. B^f || ἐφεῖ B^g || 7 τοῦτο] haec ε || 10 αὐτῶν] παρόντων L || 11 viginti librarum auri M] εἰκοσι λιτρῶν χρυσίου M s. v., B^c εἰκοσι χρυσίου λιτρῶν LB^f || 12 ἀρηρημένων L || τοῦτο] tale aliquid ε || 12 sq. ἐθάροισαν B^f || 14 τῶν τῶν] τούτων L || 15 καθέστασαν B^f || 16 decem librarum auri M] δέκα λιτρῶν χρυσίου M s. v., LB || 17 δεῖ LB^f || δὴ MB^c || 21 μελήσει L || τῷ] τὸ M || 22 προβάτων (s. v. ἦτοι ιδιοκτήτων M) ML] ιδιοκτήτων B || 23 τίθεσθαι] τὴν προσήκουσαν τίθεσθαι B^f || 25 τῷ δημόσιον L(ε) || 30 τὸ πᾶν] causas ε || 31 δικαστὰς om. ε || μὲν om. L || 32 ἀρχοντες] ἔχοντες B^f(ε) || 33 ἢ ἐπὶ] εἰ ἐπὶ B^f || 34 ἐτέροις L || 35 αὐτῶν B^c || μέτεμιν L || 37 ἀκροῶσονται B(ε) || 38 γὰρ om. L || 39 viginti librarum auri M, εἰκοσι λιτρῶν χρυσίου M s. v., LB || 40 τῷ B^c || 41 τῆς om. B ||

consiliarios absque administratoribus audire, sed cum competenti honestate, quam dudum disposuimus, propositis sacrosanctis eloquiis ipsos administratores et audire quae examinata sunt omnia consequenter, et iudicare eos negotia et suscipere appellationes, si quis appellaverit, sine ulla dilatione, ubi lex haec fieri permittit. Et rursus appellationis iudices modis omnibus per se audire negotia, nullo aliter agere praesumentes; sed si quid tale fiat, ipsis quidem administrantibus viginti librarum auri formidantibus poenam, consiliariis autem qui tale aliquid agere praesumpserint, si quidem advocati sint, expellendis ab eloquentissimorum advocatorum collegio, si vero advocati non sunt sed alii quidam, etiam cingulo, si quid habeant, privandis et decem librarum auri castigandis poena. Non enim oportet eos, qui Zenonis pia memoriae contempserunt legem et dudum nostram et praesentem, arbitrari, ut falsitate huius fugiant poenas. Erit enim curae per tempus gloriosissimi comitis sacrarum rerum privatarum huius rei habere providentiam et exigere poenam et inferre aerario, dum tale aliquid commissum fuerit; cognoscente etiam ipso, quia de suo fisco completeret, nisi huius rei haberet competentem providentiam.

2 Sed haec quidem in administratoribus decernimus, quibus publicae et circa nostras iussiones occupationes, ut non per se audiant causas, conceduntur veniam. Alios autem omnes, qui nullam administrationem habent, causas autem ex iussionibus nostris audiunt aut in hac felicissima civitate aut in aliis, si tale aliquid egerint, et eos qui in officio consiliariorum cum eis audierint, adhuc vehementioribus affligimus poenis, nisi per omnem consequenter litem ipsi cum suis consiliariis audiant causam. Nam et dignitatum casum eis interminamus et poenam vicenarum librarum auri, et eorum consiliarios ex ipsa pelli civitate in qua haec egerint, insuper et ipsos proprio cadere honore.

42 ἐπιτιμίας corr. ex ἐπι*νομίας L (τιμῆς s. v. L²)

6 hoc vulg. || 12 auocati VT || sint VT] sunt R || 14 sunt R] sint VT || 15 *si quidem libri] habent V || 16 eos om. R || 18 ut R] ut quamquam VT¹ || unquam R² T² || *falsitate (possis etiam falsitatibus)] falsitatis libri || 19 enim erit V || gloriosimi R gloriosissimi V || 21 pena V || 23 completer R] completere VT; leg. complebit? || 28 iusiones V || 30 Ut magistratus Constantinopolitane civitatis in conventionibus certis audiant (adiant m. 1) et sententiam (sentiam m. 1) dicant R rubr. in marg. (ex Zul.) || 32 aut in hac] autem in hac R¹ || 34 adhuc] cum adhuc V || 35 consequenter R] consequentes VR² T || 36 ipsis V¹ || consiliariis V || 37 vicenarum V || 38 auri librarum R || 39 pelli] compelli R

(Ἐπίλογος.) Ἡ τοῖνυν σὴ ἕπεροχὴ τὰ παραστάντα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θεῖου δηλούμενα νόμου ἅπασι ποιησάτω φανερά κατὰ τὸν νενομισμένον τρόπον κηρύγμασι κατὰ τὰς ἐπαρχίας χωμένῃ, ὥστε μηδὲν τῶν ἐθνῶν διαλαθεῖν τι τῶν παρ' ἡμῶν θεοπισθέντων. ἐπὶ γὰρ τῆς εὐδαιμονος ταύτης πόλεως ὁ ἐνδοξότατος ἐπαρχος ταῦτα προθήσει. Dat. k. Dec. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. (ann.) XI., post cons. Belisarii v. c. ann. II.

(Epilogus.) Tua igitur eminentia quae visa sunt nobis et per hanc divinam declarata sunt legem, omnibus faciat manifesta secundum sollemnem modum edictis per provincias utens, ut nullam gentium lateat aliquid quod a nobis sancitur. In hac enim felicissima civitate gloriosissimus praefectus urbis haec proponet. Dat. kal. Decemb. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XI., p. c. Belisari v. c. anno [a. 537] secundo.

ΖΑ

10

LXI. Auth. LXII. Coll. V tit. 14

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΗΣ ΠΡΟ ΓΑΜΟΥ ΔΩΡΕΑΣ ΜΗΤΕ ΥΠΟΤΙΘΕΣΘΑΙ ΜΗΤΕ ΟΛΩΣ ΕΚΠΟΙΕΙΣΘΑΙ ΠΑΡΑ ΤΟΥ ΑΝΔΡΟΣ ΜΗΔΕ ΣΥΝΑΙΝΟΥΣΗΣ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΟΣ, ΠΛΗΝ ΕΙ ΜΗ ΜΕΤΑ ΤΑΥΤΑ ΤΟ ΙΚΑΝΟΝ ΓΕΝΗΤΑΙ ΑΥΤΗΙ· ΤΑ ΑΥΤΑ ΔΕ ΚΡΑΤΕΙΝ ΚΑΙ ΕΠΙ ΤΗΣ ΠΡΟΙΚΟΣ.

20

R UT IMMOBILIA ANTE-NUPTIALIS DONATIONIS NEQUE HYPOTHECAE DENTUR NEQUE OMNINO ALIENENTUR A VIRO NEC CONSENTIENTE UXORE, NISI POSTEA SATISFIERI POSSIT UXORI; HAEC VERO VALERE ETIAM IN DOTE R

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξότατῳ ἐπαρχῷ τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ἐλάτων καὶ πατρικίῳ.

Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. Orientis secundo.

(Προσίμιον.) Πρῶγμα ἐλευθὸν γίνεσθαι μαθόντες ἐπ' ἡμῖν αὐτοῖς τῆς ὑποθέσεως κινήσεις ἐκείνῳ μὲν ἐπληρωθῶσαμεν τὸν προσήκοντα τρόπον, νόμῳ δὲ γενικῶ μείμεν τὰς τοιαύτας ὑποθέσεις, τοῦτο δὲ τὸ συνειδισμένον ἡμῖν.

(Praefatio.) Causam miserandam fieri cognoscetes coram nobis ipsis negotio moto illud quidem correximus competenti modo, lege autem generali emendamus huiusmodi negotia, hoc quod moris est nostri.

CAPUT I.

καὶ θεοπίζομεν, εἴ τις συγγράψει προγαμίαν δωρεάν ἤγονν τῆν διὰ γάμου δωρεάν (οὕτω γὰρ αὐ-

Et sancimus, si quis conscripserit antenuptialem vel propter nuptias donationem (sic enim eam oportet

Nov. LXI (Authent. LXII = Coll. V tit. 14: gloss.) Graece extat in ML, proemio et epologo omissis in B 29, 7, item decurtatum et passim mutatum in Epanagoge 19, 3. — Epit. Theod. 61 (inde Prochiron 9, 13), Athan. 10, 3. Iulian. const. LV.

Epilogus. Tua igitur sublimitas quae nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur omnibus manifesta faciat more solito edictis per provincias usa, ut nullam ex gentibus lateat quicquam eorum quae a nobis sancita sunt. Nam in hac felici urbe gloriosissimus praefectus haec proponet.